La adquisición de bienes con el compromiso de darlos al propio vendedor o a un tercero en 

arrendamiento. 

VI. Administrar cualquier tipo de cartera crediticia. 

VII.- Actuar como fiduciaria de fideicomisos de garantía, de conformidad a lo señalado por el 

artículo 395 (trescientos noventa y cinco) de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito. 

VIII.- Obtener préstamos y créditos de instituciones de crédito o de entidades financieras del país 

o del exterior, destinados a la realización de su objeto social o para cubrir necesidades de liquidez

[...]

de la Ley General de Sociedades Mercantiles, la Sociedad llevará un libro de registro en el que 

se inscribirá todo aumento o disminución del capital social, f) para el ejercicio del derecho de 

retiro se estará a lo dispuesto por los artículos 220 (doscientos veinte) y 221 (doscientos veintiuno) 

de la Ley General de Sociedades Mercantiles, en el entendido de que solo podrán ejercer dicho 

derecho quienes sean titulares de acciones liberadas, aplicándose lo establecido en el inciso a) 

del presente Artículo. 

Octavo.- Aumento de Capital.- En caso de aumento de capital social, tanto en su parte fija como

[...]

reservas todas las acciones tendrán derecho a la parte proporcional que les corresponda de las 

reservas. 

Noveno.- Títulos Representativos de las Acciones.- Los títulos representativos de las acciones, ya 

sean certificados provisionales o títulos definitivos, contendrán las enunciaciones a que se refiere 

el artículo 125 (ciento veinticinco) de la Ley de General de Sociedades Mercantiles y el Artículo 

Quinto de estos Estatutos Sociales y llevarán las firmas de 2 (dos) consejeros propietarios, las cuales 

podrán ser autógrafas o facsimilares, caso este último en que el original de tales firmas deberán

[...]

otro accionista o grupo de accionistas, éstos deberán informarlo por escrito al Presidente del 

Consejo de Administración, en términos de la disposición 53 quincuagésima tercera de las 

Disposiciones de carácter general a que se refieren los artículos 115 (ciento quince) de la Ley de 

Instituciones de Crédito en relación con el 87-D (ochenta y siete guión D) de la Ley General de 

Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito y 95 Bis (noventa y cinco Bis) de este último 

ordenamiento, aplicables a las sociedades financieras de objeto múltiple.

[...]

a) el nombre, la nacionalidad y el domicilio del accionista y la indicación de las 

acciones que le pertenezcan, expresándose los números, series, clases y demás particularidades; 

b) la indicación de las exhibiciones que se efectúen; y c) las transmisiones que se realicen en los 

términos que prescribe el artículo 129 (ciento veintinueve) de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. La Sociedad considerará como dueño de las acciones a quien aparezca inscrito 

como tal en el registro a que se refiere este Artículo. A este efecto, la Sociedad deberá inscribir 

en dicho registro, a petición de cualquier titular, las transmisiones que se efectúen.

[...]

exclusivamente a los accionistas de alguna de las series de acciones. 

Las Asambleas Generales de Accionistas podrán ser ordinarias o extraordinarias; serán 

extraordinarias las que se celebren para tratar cualquiera de los asuntos mencionados en el 

artículo 182 (ciento ochenta y dos) de la Ley General de Sociedades Mercantiles. Serán ordinarias 

las Asambleas que tengan por objeto tratar cualquier asunto que no sea competencia de las 

extraordinarias. 

Cada año se celebrará por lo menos una Asamblea General Ordinaria, dentro de los cuatro 

meses siguientes a la clausura del ejercicio social, en la cual deberán tratarse, además de los 

punto incluidos en el Orden del Día, los siguientes asuntos: a) Discusión, modificación o 

aprobación del informe a que se refiere el artículo 172 (ciento setenta y dos) de la Ley General 

de Sociedades Mercantiles, previo dictamen del Comisario; b) designación de las personas que 

integren el Consejo de Administración y del Comisario; y c) determinación de los emolumentos 

correspondientes a los Consejeros y Comisarios.

[...]

presentes Estatutos Sociales. 

Décimo Cuarto.- Convocatorias.- Las Asambleas Generales se celebrarán por convocatoria que 

apruebe el Consejo de Administración, sin que esto afecte el ejercicio de los derechos que a los 

accionistas concedan los artículos 168 (ciento sesenta y ocho), 184 (ciento ochenta y cuatro) y 

185 (ciento ochenta y cinco) de la Ley General de Sociedades Mercantiles. Las convocatorias 

para las Asambleas deberán contener el Orden del Día, hora y lugar de celebración de la 

Asamblea y serán firmadas por quien las haga, en el entendido de que, en caso de que quien 

realice la convocatoria sea el Consejo de Administración, ésta será firmada por el Presidente del